REPUBLIKA € KOSOVES
REPUBLIKA KDSOWA

Komuna e Dragashit
(07 z i) ” o .0
SN w20 20086/ 7 KONTRATE
Ll o0 22
Dragash «Deagu
Date: 02.11.2023.
Numri i kontratés:': 621-23-9914-5-2-1/C834
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik  KUOTA SH.P.K.; MBB Construction  SH.P.K.; B&V Plus SH.P.K.,
PRISHTINE, ISMET HOTI NR7, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*100+Rregullimi i ujésjellésit né rrugén Dielli brenda fshatin Brrut me numér identifikues; 621-23-9914-5-
2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-100-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i ujésjellsit né
rrugen Dielli brenda fshatin Brrut — L=1100m’ «si dhic elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *100-Rregullimi i ujésjellésit né rrugén Diclli brenda fshatin Brrut

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 37,590.00 €; ( tridhjete e shtate mij e pesegind ¢ nentedhjete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontratés,

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjeiér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g& ¢ pérbiéjné kontratin konsiderohet se shpjegoiné njéra tetrén; dhe né rasie (&
paqartésis¢ ose divergjencis, ato duhet G lexohen sipas rendit (@ pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

by utemi referojuni keétj numri (€ kontratds nd dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana jetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (€ identifikimit
dhe duhet (@ dérgohen me posté, laks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta 1€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté ké¢ né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka alat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet & kérkojé
vértetim & pranimit (& komunikatés s€ tij. N& € gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masal ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélgim, miratim. certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili e sy

)

Pozita: Zyrtar pérgjegiésh

€ . .
Nénshkrinti_|
Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik KUOTA SIHLP.K.;
MBB Construction

SH.P.K.; B&V Plus SH.P.K.,
PRISHTINE, ISMET HOTI

NR7
= 7 : ) ‘
Pozita: Feesopw | AVTOR ?UAA
Nénshkrimi: | ;
Data:
Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né ke tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 621-23-9914-5-2-1/C834

Neni 1 Pérkufizimet

.1 “Kontrai" do 18 thot& marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritelil kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshtg
shénuar né formularin ¢ kontralés & nénshkruar nga palét, duke pérfshirg & gjitha shiojeal pér ké18 dhe t& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

£.2 “Puné” konsiderchen (& gjitha ato puné 1€ cilat jané objekt | kontratés dhe (€ cilat Autoriteli Kontraktues
kérkon gi 1& kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil. struklura (& tjera apo pjesé (8 tyre.

1.3 “Kontrakluesi™ #shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) eshié palé ng kontraig dhe Eshi€ 1 obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shi€ njeriu i cakinar né kushtet e veganta 1& kontratés { apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shié pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér (&
gjitha hollésité duhet t°1 raportojé Autoritetit Konirakiues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do 1& thoté shuma g¢ i pagubet Kontraktuesic sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratis.

1.6 “Vendi | ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara,

£.7 “Pajisjel ¢ kontraktuesit” do t& tholit ¢ 1&ré makineria pérfshirg edhe até pér barljen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara gé dubet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” n&nkuplojné vizatimet, Ilogaritjet. informatat e siguruara dhe (€ miratuara nga Autorileli
Kontraktues pér kryerjen e punéve L& kontaktuara.

1.9 “KPK” do L& tholé Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
L0 “KVK” do 8 thoté Kushtet ¢ Veganta (8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili Eshié ligji g€ i péreakion (& gjitha ¢éshijet g nuk jang t& mbuluara né kontratg.
2.2 Kontrata dhe (€ giitha komunikimet e shkrwara ndérmjet paléve hartohen né gjuheén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (¢ jeté valid vetém nésc ka marréveshje (@ shkroar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon
koniratén e vet osc njé pjesé & saj le njé palé e treté.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferoji
kontratén ose njé piesé (& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve & Kontrakluesit, (& shumave g dubet (& paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontralés; ose

b) n& rast 1& dhénies sé 1€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Gjelér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Konteaktuesit.

3.3 Pér géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do (a lirojé Kontrakluesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontrats & tashmé éshié realizuar ose pér piesén gi nuk ¢shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozilave tit kontratgs duhet 1 plotésojng kriterct ¢ pérshtalshmiriss qé zbatohen pér dhiénien e
kontratés ptrveg né raste kur (ransferimi bhet né banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion jelér
linanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide velém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s¢ cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontrat®s sé 1ij njé pale 1 treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do 1& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen @ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Koniraklues. Autoriteti
komraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit. duke i
paragilur arsyel e veta nése nuk léshohet auterizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakluesit e propozuar duhet le pérmbushin kérkesat ¢
pershlatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (@
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi éshté pErgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe {8
agjentéve ose (& puntsuarve, né (€ nj€jlén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit,
agjentéve & Lij ose punétoréve (€ tj. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontrakluesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nisc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém g vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até & periudhés sé garancisé nén konfral& ndaj Kontraktucsit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkentraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhis s¢ garancisé, Ui transferojé menjiheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérlitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatien e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, antoriteti kontraktues duhet t'i japié
Kontrakluesil, pa pagesé, nj¢ kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés, Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas ldéshimit @ certifikatés
pérlundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontralés,

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet (& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktucs.

5.3 Autoriteli kontrakiues ka autoritetin pér t°t léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporejné ato
deokumente plotésuese dhe udhizimet qé jané & nevojshme pér ekzekatim & mirg 1€ kontras dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do G jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit (€ detyrave (& péreaktnara né kéto Kushie
t& pérgjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shiry@zimit. duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (€ tij né gjendie
t& mirg, dhe duhel, nése kérkohet nga Auwlorileli Kontrakiues, ti kthej ato né giendjen e Lyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do 1€ ket (& drejié 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ Lijf.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontrakives pér marrjen ¢ kopjeve 1@ ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiraté apo ligiet anésorc t& Republikés se Kosovis (& cilat mund
1€ ndikojn€ (¢ Kontraktuesi gjat¢ realizimit & obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kirkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.

S8




7.2 N¢ bazé 1€ dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén. Awtoriteti Kontraktves do 1€ béjé (& gjitha
pérpjekict ¢ nevojshme pér (& lehtsvar prokusimin nga Kontraktuesi pér 1¢ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimil, pér personelin, shérbimet ¢ (€ ciléve Kontrakiucsi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pée familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative gé 1 jep autloriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron sc kérkesa ¢ njé urdhei administrativ shkon périej fushéveprimil 1 kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelie 1€ kontralés. do 1a njollejé avtoriletin kontraklues pér k&t duke i paragitur
arsyct e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezuilohet pér
shkak 1& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet 1’1 respeklojé dhe & veprojé sipas 8 gjitha ligjeve dhe rregolloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé gé personeli 1 i, 18 aférmil ¢ tyre, dhe punétorél vendoré (@ (]
giithashtu 11 respektojn dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontraién si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié ¢ nevojshme pér géllime (8 ckzekutimit & kontralés, ai nuk do
t& publikoj€ ose shpalost asnj¢ detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakluesi &shié grup, pérbérja e grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t#
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do & fillojn& dhe & pérfundojné brenda afatit 18 cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakluesi do t& siguroj qé & gjitha punét g aifajo do & bigjg, si dhe riparimin ¢ delckteve gjaté realizimit
1€ punimeve do € béhen né kohé dhe né pérpuathje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ afiésisé dhe zellil, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g
ka ndérmarr puné L& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé prolesionale 18
punanjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhct 1€ siguroj zonén e ndértimil menjéheré pas fllimit 8 pungs pér arsyel ¢ méposhime:

a. né gofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjct ¢ rénda si: ekskavatoré 8 llgjeve 1 ndryshme. vinga,
kamiong (& llojeve & ndryshme, skela (& larta, ctj do (& pérdoren dhe
b.  né ményr€ gé 1€ mos démtojé kalimtarét e rastil, objekiet pérreth, ralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jelé pérgjegjés pér siguring e 1€ gjitha akliviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Koniraktuesi duhet 1& pundsoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje & identifikuara né tender ¢ (ij, pér & kryer
punt ose personel jetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri { projekiit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
gdo zCvendésim (& proporzuar & personelil kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n€ thelb t& barabarta ose mé 1€ miré se ato 1& propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (€ ploté dhe & mire 1€ kontralés. Shuma e sigurisé do & sakidsohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autorilelit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje gé &shié pasojé ¢
mosekzekutimit 1€ ploté dhe (& dubur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 18 mbetet i vielshém 30 dité pas léshimil & Certifikatés s& Pranimit e Pérkohshém.

10,3 Siguria e ckzekutimit (& kontratés do (€ jeté né formén e dhéné né pjesén 1V t& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e [illimit ¢ deri sa (& léshohet Centifikata e Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbija ose démtimi i pronis (pérlshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jant rreziget ¢ Kontraktucsit dhe pronés sé afért.

11.2 Konirakluesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita [illimit 18 punimeve deri né fund 1€ periudhés garantuese
(& defckieve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ miposhtme 18 cilat jané pér shkak & rrezigeve @
Kontraktuesit:

{a) humbije ose démtim i Punéve, Impianieve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Majerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personcelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t8 kontratgs duhet ¢ dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim q& ka piir gétlim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara,

I E.4 N& qofté se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (8 tillé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashiobet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

[1.5 NE qgoflté se ckzistojné arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatil 1& oftimit (& certilikatés mbi
sigurim, Auloritcti Kontraktues mund & zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 1& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga [itimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér
miralim. Programi do (¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afalin kohor ge kirkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. melodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje. dhe alatin kohor pér secilin aktivitet & specilikuar.

£2.2 Neése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve &
kontrakluara, kontrakiuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1@
projekiil. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit,

12.4 Paragitja e programit 1€ tillg, duke piérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogitloj ose 1&
reis detyrimel e kontraktuesil sipas punitve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim @ paefshiré n programin ¢
punimeve nuk do té rezullojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté perpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

131 Kontraktuesi do (& keté (¢ drejlén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér cdo person i cili nuk éshtg i
perfshiré né zbalimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (& aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhés st ekzekutimit dhe do (@ jote
prgjegjis pir 1€ marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& mareé (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgiegjising e tij dhe me shpenzimet e G,
pér 18 siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do té Jjelté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e 1ij. adrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
ptr zbatimin e duhur (€ detyrave ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyra me trafikun

14.] Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun ni,
lidhjet ¢ komunikimit € tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Al, né vecanti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe antomijetet.




14.2 Cdo masé te vecanté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme. ose éshté kérkuar nga Auvtoriteli
Kontrakiues me géllim t& mbrojtjes apo piér 1€ pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartel ne shpenzime 1@
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1& njoftoj
Auloritetin kontraklues pér ¢farfdo masa t& veganta & ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démil te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjcve do 1§ jeté né shpenzime (8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontrakluesi &shié pérgjegjcs pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligfin ¢
Republikés se Kosoves,

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet Ljera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né cmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datis prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit t8 vérietimil 1&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e gmimit & kontrakluar pér shkak (& ngritjes sé lalimeve
dhefose ngrigjes se detyrimeve doganore n& qolté s kjo ka ndodhur gjaig kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

10.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do t8 pérfshihen né Punét né mes (8 Datés sé (Hlimil dhe
n€ fund (& periudhiis s& Korrigjimit t& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nésc humbja ose démtimi find nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ lilloj punél brenda afatit kohor t& specilikuar ngé KVE.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punit do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin e Menaxherit 18
Projeklit. dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor (8 specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis st ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje (& periudhés s¢ ckzekutimil nése realizimi i kontratés si 1ij vonohel,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Auloriteli kontraklues ka déshtuar ('i plotésoji obligimet e veta sipas kontratis;
b) Forca madhore 1& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund 16 keté vonesd. Kontraktuesi duhet ta fajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pir qéllim & b&ji kérkesé pér zgjatje & periudhés s& realizimit pér L& cilén ai konsideron se
ka (& drejt& dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjel Kontraktuesit dhe Autoritelit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Auwtoriletit Kontraktues 1§ dhna gjithépérishirése ashiu qé & mund € kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do i [ejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje 18 perivdhés sé realizimit nése mund (& arsyctohet, ose né ményré prospekiive ose
retrospektive, ose ta informajé Kontrakiuesin g8 nuk i éshié dhéng e drejta pér zgjatje & periudhis,

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 8 cekur né KVK
pér ¢do dité g Data ¢ PErfundimit éshié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likviduara nuk duhet té tejkaloj shumén ¢ pereaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund 18 zhres démet o
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do (@ ndikoj né detyrimet
¢ Konltraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar 18 drejlén e vierés maksimale né bazé (8 nenit 19,1 ai mundet. pasi ta
njoflojé Kentrakluesin:
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{a) konfiskojé garanciné e realizimit: dhe / osc

{b) & ndérpresé kontralén; dhe

{c) & hyjé né njé kontral@ me njé palté (& trel& né koslon e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

2011 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga 2na ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do 1& mbaje 18 paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motil, ndérprerjel e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lHojin ¢ punétorive
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara. pajisjet né perdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollgsishme té & gjitha clementeve sasiore dhe cilisore (& punés sé beré dhe [urnizimet e dorézuaes
dhe 1& pérdorura, (€ afia pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe (& réndésishme né llogariljen e pagesave ge
duhet bere Kontrakluesit.

2(.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, duhel 1& nénshkeuhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagisuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikajé pikiépamjet e (ij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar 1 dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakluesi déshton ge 16 nénshkruaji ose t& paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 18 shqyrtojé regjistein e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose 1& marr njé kopje & shénimeve (8 citat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
1j.

20.3 Sipas kiirkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur per
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentél dhe materialet do 18 jeni né pérputhje me specifikimet, vizatimel, sondazhet. modeles,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 18 Autoritetit koniraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé perindhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet tcknike preliminare do & jené objekt i njé kerkese & dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontrakiues, Kérkesa duhet ti relerohet numrii te kontrads, numrin e Lotit dhe vendin ku do ie
zhvillohet pranimi i (illg sipas rastit. Komponeniét dhe materialel o specilikuara né kérkesé duhet
certifikohen nga awtoriteti kontraktues se plotésojné kiérkesat pér k(8 pranim para se inkorporoben né pune.

21.3 Edhe nisc jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g¢ do 18 pirfshihen né pune osc né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund t¢ refuzohen dhe duhet 1@ zévendésohen menjshers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjewér zbulon defekle ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia (4 riparojé dhe ('
pérmirésojé materialet dhe artikujl g& jan& refuzvar. por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Projekiit”, 18 cekur ng KVK, i cili do & jelé pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punive gjaté 18re kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré ¢ fillimit (& punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese ¢ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes Eshié 18 kontrollojé cilésing e punéve dhe cildsing ¢ materialeve & pérdorura né
pajlim me specilikimel icknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q8 komponentét dhe materialet te dorézohen nié kohé né vend pér ti lejuar
auloritetit kontrakiues ge (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materiateve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlertsuar plotésishe visshtirgsité q@ mund (4 hasé né ké@ aspekt, dhe nuk do i fejohel qé 16 paragesi
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ kelé 1& drejté. ose nga veld ose agjentit e 1ij. ge & inspekiojé, kontrotlojé, mast
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, labrikimit apo
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prodhimit t& ¢larédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né méayré i
t& ptreaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing e kirkuar. Kjo do (& bishet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc nd vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund @
specifikohet né kontratg,

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakluesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kS,

22.6 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatel e testie, secili do (i japé njé
deklaraté per pik&pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé 1. Auatorileti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kirkajng q& kéto teste 1& pérsériten ng (@ njéjtat kushte dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimil do
11 dorézohen autoritetit kontraktucs i cili do t'i komunikojé rezuliatel ¢ kityre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do €& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet sc 8shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, nd qofié sc véren ndonjé gabim apo
leshim n€ skica (vizatime) apo edhe né specifikim gju@ kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund (& ndikojng me vone né kuatilelin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit viren ekzistimin e disa gabimeve apo 8shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do ¢'i konsiderej pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ koniratés. ahers
Menaxheri i Projektil né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe (& mbajijes. Autoriteti Kontrakiues dubet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri § Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerlilikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén rjé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pisr pagesé¢ me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ Hogaritet nga data né 18 ¢ilén pagesa duhct (¢ ishte biré, deri nt datén kur pagesa &shté biré me voncsé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit,

+43 Artikujt e Punéve pir té cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autorileti
Kontraktues dhe do 1€ konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bighen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né logaring bankare (&
dhéné ng Pjesén V, Kentifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontrakiuesi. | njgjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesits pér pagesé, duhet (& pérdorel pér Ui raportuar ndryshimet né Hogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet & pérmbajné pajisic pér ndérim, instalim. testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhel & kryhet nga ana ¢ Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & logaritur
¢mimin ¢ kontratgs. Kontrakiuesi do & paguhel pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivilelel me ¢gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret ptr monitorim dhe kontroll & kryerjes si
akliviteteve né bazit 4§ (¢ cilave Kontraktuesi do (& paguhet, Nése pagesa ptr Materiale né vend punim do (&
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpéradarjen ¢ Materialeve né vend punim vecmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktucs do 8 bgjé pagesé paradhénic Kontrakluesit & shumave 1 pércakiuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakluesi i njié Garancioni (& Pakushtizuar Bankar o njé formé g




pranueshme pér Awtoritctin Kontraktues né sasi dhe valuil o barabarlé me parapagim. Garancia do 1€ mbetel né fugi deri
sa & behet pagesa ¢ part, por shuma e garancisé duhet (€ reduktohel né miényr€ progresive nga shuma g pagubet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk o té paguhcet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do 1€ pérdorin parapagimin vet@m pér 18 paguar Pajisjct, materiafet dhe shpenzimet ¢ tjera (€ nevojshme
posagirisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénic éshié pérdorur né ke ményré me
furnizim 1€ kopjeve (€ faturave osc dokumenteve (& tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

20.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe piér shkak @ Kontrakluesit, pas
orarit (& pérgindjeve 1& pérfunduar 18 Punéve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés lotale e kontratés origjinale. Koniraklucsi
mund t zévendésoj paraié e mbajtura me garancion bankar “me kérkesi”,

27.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajljes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit e dekfaratés sé&
Hogarisé pérfundimtare t& releruar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxheril 1€ projektit raportel mujore (& gmimeve (& vler@suara (& punéve 18
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vértetuar mé pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroflojé punén e kryer 1& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén g duhet Ui paguhet kontraktuesis.

28.3 Vlera e punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés s¢ pérfunduar périshin;

a) NEg rastin e Konlrais sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé puniss né Paramasé dhe
Paraltogari q& éshiit piérfunduar; ose

b) N& rast (€ kontratds paushallé, viera ¢ punés sé ckzekuluar do & pérbgj vierén e aktivitcteve (@
pérlunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar perfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pértundimtare

29.1 Kontrakwesi jo m¢ voné se 90 dil€ pas Iéshimit t& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do (& dorézojé 1ck
Menaxheri { Projektit njé drall te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshielse gé (regojné
n¢ detaje vlerén ¢ punés sé beré né pérputhje me kontratén, s& bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit t8 pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafl-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe & giithe informacionit 18
kérkuar né ményré (€& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén ¢
Hogarist pérfundimtare, e cila péreakton:

a)  Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1& gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Awioriteti Kontraklues, sig mund e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 léshoje te autoriteli kontrakiues ose te pérfagisuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérlundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontrakluesi ng bazé 1€ kontratés. Autoriteli kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
dubet té nénshkruajn¢ deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar (@
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njg kopje 1& nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk Iejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVEK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér ké&, ose vonohel apo nuk i jep skicat
{vizalimet, specifikacionet) apo udhézimel ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg.

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé Ul zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet s¢ nuk ka pasur delekt.

{d) Kontrakiuesit Ljeré, autorilelet publike. shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojni
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justilikuar vonohet né fgshimin e vérlelimit pér pérmbushje &
kontratlés.

(g} Kontraktuesi has n€ pengesa pér kryerjen e aktivileteve 1€ punéve (& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit & Konmraktuesit.

30.2 Nése njeé ngjarje e GHE ndodh, atéheré Cmimi | Kontratés do & rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3L1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Koatraktues me qéllim 1§ pranimit & pérkohshém ose final do (&
behet né prani € Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do 1€ jeté pengesé pitr verifikimin me kusht qi
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimil.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testet e caktuara ne shpenzime (&
Kontrakluesit. Kontraktuesi duhet 1& njoltojé Autoritetin Koniraklues pér datén né @ cilén verifikimi dhe lestet
t¢ tilla mund (2 fillojng,

32.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dubet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues., pérndryshe kjo do & béhet pas njoltimit
(& duhur né shpenzime & Kontraktuesil, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Auloriteti kontrakiues kur (8 kené kaluar né ményré € kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohel te jete léshuar, njé certifikaté pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (8 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikal 8 pranimit @
perkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshim me njé kopje pér Autoritetin kentraktues
duke théné, nése kjo gshié ¢ pérshtatshme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimil (€ (i jané pérfunduar punéL né pajlim me kontratén dhe jané (& gatshme piér pranim &
pérkohshém: ose

by (& reluzajé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e (ij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér 1a leshuar certilikatén,

33.3 Nésc awtoriteti kontraktues nuk arrin ose (& 18shojé certilikatén e pranimit 1€ pérkobshém ose & reluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 6 konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1é
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i cmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
malerialel gt nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratgs. Ai giithashtu do 18 heqgg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€ bEjé ndonjé ndryshim & giendjes s¢ vendit 18 pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jetd pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te pundve 18
cilat mund t& shiagen apo shfagen gjalé perindhés se delekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t8 démiuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakluesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se delckieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpeje 18 jel@ ¢ munadur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér (€ gjitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shié b&ré pér kénagésing e mbikéqgyrésit. Niése kontrata mundSson pranim &
picsshém, periudha ¢ defekleve do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila 8shié ndikvar nga
nd€rrimi apo rinovim.

34.3 Nigse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiés s8 ptrmendur, autorileti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoliojné Kantraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose nje
dém brenda alatil kohor @& péreaktuar né njoftim. autoriteti kontraktues mund ti:

a) 1€ krycjé velé pune. ose L& punésojé diké Ljctér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosto te
Kantraktuesit, ng t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 8 zbrilet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité & mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

by & ndérpresé kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjiheré ose, pasi 8sh(g arritur, nuk dshig né
giendje gt & marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejnt punén
né kurriz 12 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt q@ (&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marté.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihel né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s€  pergjegiésist se defekieve nuk @shié e specifikuar, ajo do 18 jels 365 dité. Perindha
PErgjegidsisé se defekieve de té fillojé né datén ¢ pranimil (& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé osc, né rastet kur ka mé (epér se njé¢ periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéher kur 18 jeng zgjidhur (& gjitha defektel apo démet, avtoriteti kontrakenes do t'i
[Eshoji Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraklucs. duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né miényré 8 1l1E & autoriteti
kontraktues (€ jelé i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga auloriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjiheré pasi riparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar n& ményré (& 1illg qé 1€ jeté i kénaqur auloriteti kontraktues.

35.2 Puntt nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésishi derisa @ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézoar ek autoritel kontraktues, ¢ njé kopie tck
Kontrakiuesi.

35.3 Pa mar€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakiues do &
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe ¢ cilat kangd mbewr @ parcalizuara né kohén kur léshohel certilikala
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa c abligimeve & tilla do t& pEreaklohen duke iu relervar dispozitave
té kontratds.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin 1 shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pata ¢ démtuar do (& kel@ (& drejlé pér kite kompensime:

a}  démet: dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave L& sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (& jeni:




a) déme té pérgjithshme; osc
by déme & likuidueshme.

36:4 Mbolimi | démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 18 parapara né k&g nen do
1& zbalohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontrakiuesil, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofié se pala tjctér shkakton nji
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshifng, por nuk do 18 kulizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gend e périshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit (& projeklit;

b.  Menaxheri i1 projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsyc € justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto & vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d.  Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit 1& Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve Eshté shkelje ¢ kontralés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin ' korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit;

I. - Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin ¢ ditéve pér 18 cilat shuma minimale ¢

' démeve (€ likuiduara mund 8 paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje & kontratés pér raste (€ (era nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (8 vlerésojé nése shkelja maleriale ¢ kantratss paraget bazé pér shképutje & kontratés.

374 Nise pr shkak 1€ fajit (@ palés s tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri I Projektit me p&lgimin e Kontraktuesi do 1 pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do & bij
vlersimin ¢ punts s& kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontrakiuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léné
attt né njé gjendje & mirg. Menaxheri § Projektit duhet 8 paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njeftimit me shkrim p&r ndérprerje.

37.5 N& qolté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1& ndérpres punién menjéheré, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhgs sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet nié grregullimet industriale, crregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet, wrmeti, zjarret, vérshimel, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me Fafin apo neglizhimin o palive
kontrakiuese, e paparashikueshme dhc jashié kontrollit (& paléve kontrakluese.

38.2 Nc rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& péreakion Forcén Madhore dhe kjo i bé&n 1 pamundur
punémarrgsit keyerjen ¢ obligimeve dhe plrgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarcési sa ma shpejié i
éshie ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhnal e plota lidhur me ngjarien.
NE Kkété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obtigimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa & arrihel niveli i mundésisié
objektive s& pérmbushjes s& 1yre.

it. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me puntt e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (8 ngjashme i barl kontraklucsi,

iii. Brenda pestmbgdhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes g& pércaklon Foretn Madhore,

Menaxheri i Projcktit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ¢ vlerésojé & gjitha
punét ¢ périunduara ng ményré q¢ Awtoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afail pér pérmbushije (¢ obligimeve nga Kontrakluesi (& detyrimeve ¢ kontratés mund té zgjatel
edhe pér njé periudh& pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofié se kontraktuesi pér njé koh® 18 gjaté éshi@ bérd i pa alté, pér shkak 1& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontratd. Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pir ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontraiis

39.1 Nisse kontrata ndérpritet pér shkak 18 shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do & pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal ng avans g& jané marré para daids s¢ 1&shimit (€ shkress né fjalé dhe minus
pirgindjen e vierésuar 18 punéve (& pakryera, si¢ Gshié cckur né KVEK, Démet shtesé té likuidimit nuk do @
aplikohen. Niése shuma totalc ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tcikalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazi té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (€ Iéshoj njé certifikalé pér vlerén e punés sg
béré, materialel e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, rialdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit i pungisuar vetém pér Punél, shpenzimel e Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen (€ jené proné ¢ Autoritetit Kontraktucs néise Kontrata nd@rpritet pér shkak 1€ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& gofté se pamundiésobet pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrollit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesil, Menaxheri I Projekiit do ¢ viérietoj kitéd. Kontraktuesi
do (€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejl g €shMEé ¢ mundur pas pranimit & kétij
virtetimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (€ tij dhe pér punél ¢ krycra mé pas pér (& cilat
¢shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésere e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do Ui b&jné 1€ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore (& gjitha mosmarréveshjel q@
mund € ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonj€ mosmarréveshje, Palét do ta Jajmérajng njdra (jetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojni se 8shié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishime, palét do 1€ takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& ] pérgjigjet kérkests pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gg jepet pér
arritjen ¢ kiésaj zgjidhjeje de 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1& arvitur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (€ pérgiigict me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do @&
Jjeni 1€ lira 1€ vazhdojn@ nié fazén e ardhshme € procedurés € zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén,

42,2 Nise procedura e zgjidhjes migésore (¢ mosmarréveshjes dishton, palét mund 8 merren vesh (@ pérpigen
1€ pajlohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 dilgsh pas
{illimit 1& procedurés st pajlimit, secila palé do & kelg (& drejlé 1€ vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
sé zgfidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi { procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund 1€ kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi.
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhel te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e ve¢aniu

KVK né vijim do & plotgsojné dhefose ndryshojné KPK. Sa herg
mbizotErojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit piérkatés né KPK
Kontralés

Pérshkrinmi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do (& zbatohen pér (& gjitha
géshijel ¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do € jel& gjykala pérkatse né Prishting,

Ligji 1 zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ perdorur do & jet gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit éshié 10 % e vierts se
Kontratés ose 3,759.00 € me validitet deri mé
30.12.2023

Siguria e ekzekutimit

1.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve fshéno shumat],

(b}  humbje vse démtim i Pajisjeve [shéno shimat [,

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianicve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat];

() démtim personal ose vdekje;

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

{1} t& puniétoréve t¢ Kontrakiuesit: fshéne shuunar]

(ii) ¢ personave (€ tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Flanin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.

12.2 Periudha pér Programin e azhumuar &shté 2 ditdé nga data e

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t& kontratés, ne
konsultim me menaxherin e projektit.

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit té
kontratés 30.11.2023

Démel e likuiduara 19.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit final &
Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén éshté
10% té& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistei i punés 20.1 Njé& regjisi@r i punés do & mbahét nga una ¢ kontrak luesit

Inspeklimi dhe | 22.1

Lestimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punédve do t& béhet né

momentin e dorézimit gé jan&é 16ndé e késaj kontrate, nga
Komisioni i Pranimit t& punéve — shérbimeve, i eméruar nga ana
e Zyrtarit Kryesor Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i punéve-
shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa
nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana e Komisicnit té
Pranimit t& punéve- shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.




Menagijer i projektit nga AK eshie: YHi Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Ekrem Tahiraj

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projeklit- situacioneve té aprovuara nga ana e Qrganit
mbikéqyrés kurse pjesa tjeter e pagesés do I& realizohet pas
perfundimit te punimeve te perciellura e raport nga ana e
menaxherit 1e kontrates dhe raportit nga ana e komisionit e
pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave (& mbajiura Eshté: E viergs s¢ kontratés,
Shkaget . pr | 30.1 Data e posedimit 1& vend punimit do & jelé [shéno menrin] dité
kompensim . AT .
pas nénshkrimit té kontratés.
Eutg]l: Ejesia wbi | 34.5 Periudha garantuese ¢ defekteve &shté : 12 muaj nga data e
elekiel pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e I&shuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore e Kosovés 10 % vleren e pergijithéshme &
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik & pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 3.1 Pérgindjia gé do & zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané
gesa pas shieputj 2balol ) jan
sé konlratés pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé &  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shié péigindja e
vierésuar & punéve t& pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migsore c 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé Drejtésisé
mosmarréveshjeve
I 43,1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaé
Zg;]d]ua" ) c ekzekutimit s& ké&saj konirate dhe se nuk éshté e mundur t&
mosmarréveshjeve zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 18 dordzohet né Gjykatén
me © procedurt Themelore né Prishting - Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né

giyqésore

pajtim me ligjin nd Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do té
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&
Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me regullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgiidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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Paramasa dhe Parallogaria
RRegullimi i ujésjellésit né vendin e Quajtur " Dielli " né fshatin Brrut
A. UJESJELLESI

Cmimi me
TVSH

Nr. Péshkrimi i punéve Njésia Sasia Totali (€)

Vérejtje: Para porosisé sé materialeve, per secilin material t& pershkruar né paramasé, menaxherit té kontratés duhet ti ofrohen pér
aprovim dokumentacionet e nevojshme (si psh. Gertifikatat e kualitetit, katalogjet etj. )

Punékryesi duhet té furnizoj dhe montoj nje gardh té pérkohshém me material té forté pérreth vendpunishtes pér té siguruar njé zhvillim té
punimeve pa rrezige pér jetén e pjesmarrésve né punime dhe palés sé treté. Punékryesi né kété oferté duhet té pérfshijé edhe koston e ndértimit té
rrugéve té pérkoshme pér qosje né punishte pa shkaktu démtime né teren dhe té kthej terenin né gjendjen e planifikuar . Punékryesi gjithashtu duhet
béjé furnizime me ujé , energji elektrike etf prané autoriteteve lokale pérkatése gjaté fazés sé ndértmit. Verejtje : Punekryesi duhet qe te posedoje te
gjitha instrumentet e nevojshme per detektimin e instalimeve te ndryshme nentoksore dhe te sh g demtimin e kétyre i lis nentoksore ne
pozicionet ku mund te hasen keto instalime paraprakisht, Cmimi pér ¢do pozicion duhét té pérfshijé: Blerjén, furnizimin,transportin, punimin dhe
montimin, lidhjet sjelljen e pozicionit ne gjendje plotésisht funksionale, garancionin si dhe kompletimin e certifikatave dhe atesteve te prodhuesve.
Né ¢mim duhet té kalkulohet gjith iteré iali sh) deri né léshuarjen né funksion. Pozicionet ne projekt jane te porallogaritura keshtu
qe llogaritja e pozicioneve té béhét sipas gjendjes sé realizuar né teren. Nése kemni punime né rrugé kérkohet edhe plani i menaxhimit té
komunikacionit, si pozicion i vecanté.
1 Punét pérgatitore
Mobilizimi i ndérmarrjés pér fillimin e punimeve né
rojekt. Né ¢mim & llogaritet kosto e pérpilimit té planit A\
iI)hej prograrrgﬂt punues gi dhe e gjithé l'?o:r.?o e trans‘::oonil hemplet 1.00 5,000:00 8,000.00
dhe vendosjes se makinave dhe stafit punues.

44

Para fillimit t& punimeve duhet t& behet piketimi gjeodezik né terren i
trasesé sé& projekiuar & rjetit te ujesjellesit duke perfshiré edhe matjet e
gjeodezike pér kygje shtepiake dhe ku duhet t& béré matjet né:aksin e . /
gypit,nyjet,pusetat, valvulat, hidrantét si dhe t& gjitha elemente e t& tjera el 1,700.00 a2 220.00 v
1& projektit me piketa (shenja me ngjyré permanente).Kéto aktivitete
duhet té realizohen né form té& vazhdueshme paralel me punimet.

1.2

Sigurimi i punimeve dhe plani pér mbrojtien né pune: duke pérfshiré
vendosijen e sinjalizimit horizontal dhe vertikat né rruget ku planifikohet
t& zhvillohen punimet e ujesjellsit, paisja e puntoreve me pasisje /
1.3 |mbrojtese, vendosja e urave nga druri né pjesét té caktuar te kanalit komplet 1.00 1,380.00 1,380.00 \
me fortesi e cila duhet ti perballoj ngarkesave dinamike p&r kiémbésor
dhe 1€ jené té siguruar edhe né pjesé anésore sipas detalit té paragjtur
né Projekt.

Gjithsejtme TVSH: | _ 7,600.00 | )/

2  |Punimet tokésore

Gérmimi i dheul 1€ kaleg TT-IV me makin& dhe doré, me gjerési
mesatare dhe thellési mesatare nga kuota e niveletés, varésisht nga
diametrat e gypave:

Pér gypat:

21 10D 90, b=0.50m dhe h=1.0m;
0D 75, b=0.40m dhe h=1.0m;
QD 63, b=0.40m dhe h=1.0m;

2.1.1 -Me makiné 90 % m* 720.00 3.00 2,160.00 '\/

212 | Medorg 10 % m 80.00 3.00 240.00 v
Planifikimi i fundit & kanalit me doré me saktesi +1cm. m* 1,100.00 0.10 110.00 \,/
Fumizimi dhe vendosja e rérés me fraksion 0-16mm né&n,mbi dhe anash

2.2 |gypit me planifikim dhe ngjeshje gdo 20-30 cm vetem ne vende ku eshte m? 194.00 7.00 1,358.00 \,/
e nevoshme.

23 Mb_ullrr_u i kanalit me dheun e gérmuar né shtresa gdo 20-30 cm me me 474.00 1.00 474.00 \I/‘
ngjeshje 40 Mpa
Furnizimi dhe instalimi i shiritit detektues me fije teli mbi gypin e
instaluar:

24 Shiriti duhet t& lidhet me pjesét e shkeputara (vazhduese-me lidhese- = 1,100.00 0.20 220.00 \/

kllapg) dhe me pjesét fazonike si dhe gjithashtu duhet 18 béhet edhe
testimi i detektimit para mbulimit t& kanali dhe né prani té organit
mbikqyres.




2.5

Maija gjeodezike e elementave t& rijetit si dhe maljae gypit para
mbulimit t& kanalit i gdo thyerje hotizentale, vertikale dhe ne pikat e
saldimit (pér gypa >40mmy), t¢ dhenat e matjeve duhet te pergaditen ne
formatin DWG dhe EXCEL dhe te dorezohen né raparte javore tek
KRUFR-DPZH,

1,100.00

110.00

2.6

Mbulimi i kanalit me zhavar {31.5men) 1€ pErpunuar deri n& nivelin e
asfallit,betonil dhe kubézave né shiresé cdo 20-30 cm me ngjeshje 80
Mpa, vetem ne vendet ku eshte e nevojshme.

m*

132.00

132.00

27

Largimi  dheut t& tepért né deponing legale per hudhjen e materialeve
Inerle,

m?

326.00

1.00

326.00

2.8

Prerja e asfaltit me glerési varesisht sipas nevojes, dhe largimi | jj né
deponiné legale.

Gmimi té ofrohet pér prerjen e asfalfit ng t& dy anét, si dhe prerja e
pjeseve te demtuara gjalé punimeve.

Kalkulimi behet per meter katroré.

m2Z

300.00

1.00

300.00

28

Kthimi i asfaltit né glendjen fillestare né dy shiresa:

Fumizimi, shirirja dhe punimi | shtresés sé biloagregatit 0-22G8 mm me
frashési {=7 cm dhe Fumizimi, shirrja dhe punimi i asfaltit binder 0-16S
mm me trashési t=4cm,. Ne emim fe pé#rishiré edhe spirkatjen me
emulsion 0.4kg/m2 t& sipérfages sé bindent.

m2

300.00

1,200.00

Zhvendosfa e kubzave 18 befonit dhe angsoreve para gémmimit e kanalit
né giérési sipas nevolés si dhe kthimi | tyre né glendjen ekzistuese, Né
cmim te perfshihen & gjitha punet e nevajshme: si psh. zafli | imlé,
beleni i varfér per nivelim te anesareve, si dhe rvajija apo zevendesimi
me te reja i kubezave che anésoreve te demiuara gjaté punés.

m2

450,00

4.00

1,800.00

Slgurimi dhe vendosja e kubzave & betonit dhe angsoreve t& cilat
démtohen glaté ndetimit t& rrjetit 30%

m2

430,00

4.00

520.00

212

Prerja e belonit né plesét ku do t& kalojné gypat primar dhe kygjet
shiepiake, kalimet apo depertimet e mureve, methojave, gardhet gjaté
gérmimit 1& kanalit dhe fargimi i tif n& deponing legale. Ne ¢mim te
perfshihet edhe kthimi ne glendjen e méparshme.

m2

100.00

4.00

400.00

2.13

[dentifikimi dhe punimi i punéve 18 paparashikuara duke pérfshiré
:Démtimet e kabllove t& telefonisé lenstonit té larté dhe tlera,gypave té
ujésiellésit, furnizimin e pérkohashém me ujé pérmes gypave {Bay Pas)
deri sa té& b&hén kyqlet pdrfundimiare, kanalizimit dhe démtimet fjera si
dhe dislakimet e gypave 1¢ larcekura, pompimin e ujit etj,

komgplet

1.00

5,500.00

£,500.00

2.14

Germimi i dheut pér zbulimin gypave eksistues per kygje dhe
pusetave.

m*

200.00

2.00

400.06

215

Depertimi | rruges me shpimi harizontal & tokés p&r vendosjen e gypit
t& ujésjellgsit PE100 RC OD110mm.

Né gmim 1& pérfshihel edhe vendosja e gypit mbrojtés me diametsr t&
hrendshém pér 10 cenlimetra mé t& madh se sa gypi i ujésjeliésit

20.00

33.00

660.00

Gjithsejt me TVSH:

15,910.00

Punét e Betonit

3.1

Nd&riimi i pusetave sipas detaleve, Dimensione! dhe gjeometria e
pusetave te pérshatatet me montimin e pjesive fazonlke. N& ¢mim &
llogaritet te gjitha punel e nevojshme si (Germimi | vendi! fa pusetes,
punet latuse,dhe te gjitha punet e nevojshme sipas kushteve teknike)
dhe detalit 4& dheng, Betoni i amuar dubet te jete i papershkrueshem
nga uji, sipas SN EN 206_1:C30/37; XC4; Dmax32; Cl 0.10; C3.
Kalkulimi behet per vellim te betonit. N& gmim duhet te flogaritet edhe
armatura S500B pér pusetal & betonit,

copé

11.00

555.00

6,105.00

Fumnizimi dhe punimi dhe montimi i shkalléve pre] armaturés @20 né cdo
30cm dhe inkastrimi i tyre né belon me lyrje antikoriozive,

copé

11.00

1.00

11.00

Fumnizimi, transporit dhe montimi i kapakut nga metali apo kompoziti me
ftési mbajiése 40 tan

copé

11.00

1.00

11.00

Glithsejt me TVSH:

6,127.00
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Punét montuase

4.1

Furnizimi, lidhja {montimi - saldimi ballor} dhe vendosja e gypave té
PE-100-RC; SDR 17; PAS 1075 Tipl-2 dha né piérputhje me normat
dhe standartet 8 pércakiuara ne specifikacionin inxhinierik.

4.1.1

GD-63 mm, PN - 16.0 bar

1,100.00 3.80

4,180.00

4.2

Furnizimi dhe montimi i pjestéve fazonike nga giza GGG 40 ose
GGG 50 (komplet me bulona, dado dhe gomina- diktuna),
Virejtéje:Te gjitha matrilalat duhet te jone né perputhje me
specifikacionin inxhininierik té bashkangjitur me projekt.dhe na
pérputhme me normat dhe standartet e pércaktuara poashiu né
specifikacionin Inxhinierik.

Valvulg shiber DN - 90 mm PN 16bar,DN 63 mm PN 16bar,me te gjitha
elementet fazonike per zhvillimin € ketyre punimeve

copé

17.0 80.00

1,360.00

422

Lidhese (redukues per vazhdim) per kycdjen e gypave te rij ne rjelin
egzistues,me te gjitha elementet fazonike per zhvillimin e ketyre
punimeve

copé

5.0 2200

110.00

4.2.3

Lidhese per kyqjen e gypave {e amvisnis (familjar) ne gypat
furnizues.Lidhesat duhet te jen nga @ 3/4 deri ne @ 63mm,me te gjitha
elementet fazonike per zhvillimin e ketyre punimeve.

copé

45.0 22.00

990,00

424

Ujematesi-se bashku ne te gjilha elementet per kygje nga komora ¢
rezervoarit egzistues le ujit te pijes.
Keta ujemates kygen ne gypat @ 90mm - 16 bar.

copé

2.0 244.00

488.00

Tap pér bllokim mjelit DN-63mm

copa

5.0 33.00

165.00

Me pérfundimin e montimit, para mbulimit {8 kanalit t& bshet testimi
hidraulik | gypsjell&sit n& presion provues sipas udhizimeve &
prodhuesve 1€ gypave dhe pjesiéive fazonike dhe né pajlim me kushiet
teknike dhe né prezencen e crganit mbikgyrés.Liogara né m' t&
gypésjellgsit t& testuar.

1100.0 0.30

330.c0

4,26

Para [éshimit né puné té gypésjellésit 8shté e

nevajshme té behet dezinfektimi sipas rregutfave t& njohura 18 dhéna
né& kushlet teknike 1& egzekutimit dhe né prezencé & organit
mbikgyrés.Llogaria né m' t& gypésjellésit t& dezinfektuar,

1100.0 0.30

330.00

Gijithsejt me TVSH:

7,953.00

Gjithsejt me TVSH:

37,590.00

REKAPITULLIM

Péshkrimi i puniéve

Cmimi me TVSH

Punét pérgatitore

7,600.00 €

Punimet tokisore

15,910.00 €

Punit e Betonit

6,127.00 €

Bl

Punét montuesa

7,953.00 €

37,590.00 €
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari | Komunés |
Nr o) 0409/
DLO2.11.2023

Pragash

Kryetari 1 omunes,ng hazg & nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Velégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajlin me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.O4/L.-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dive Udheruesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. AGL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates +100=Rregullimi i ujésjellésit né
reugén Dielli brenda fshatin Brrut me numér identifikues: 621-23-9914-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem
621-2023-100-521.

Yili Qafleshi -cakiohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdre]t [ menagjerit le kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP} para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

I. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyiljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

ot
g:b KOG
b
Fort
:r: LRy
B\ e
an \Gf{:;"’--} ? ‘“»‘-'.:'..‘,;
. - . . -, - . SRR T )
Vendimi v dérgohet:menagjerii ¢ projektie, “{);)\Lfg::i“-_‘r*‘" e
Mbikgyresit te kontrates, el

Zyres se Prokurimit,
Drejtorit w0 Prejtorise perkatese,
Arkivit i Kemunesthreyclarit).,




&% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjittha qé duhet ta keni

Deklarate e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 119319

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues™ )

Né emér té KUOTA SH.P.K. & MBB Construction SH.P.K. & B&V Plus SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té& prokurimit: Rregullimi i ujésjellésit né rrugén Dielli brenda fshatit Brrut.
Nr. prokurimit: 621-23-9914-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shume totale: 3,759.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kane mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 3,759.00€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqget e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 58 dité kalendarike prej 02.11.2023 deri mé 30.12.2023

if: 01.11.2023
flife vula‘e garantuesit
| . \

Data Iés’ 1

Ky garancion_iﬁérish’;rﬁfi_gt-rrégullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr, 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishtiné, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli”-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com || I| ”” I' |II III I|I

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 119319

Kontraktuesi
- KUOTA SH.P.K. & MBB Construction | Lénda e Garancisé
4 SHPK. &B&VPUSSHPK.
Pérfagésuar nga Kosovare Grainca i S I Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Adresa Rruga Ismet Hoti, 7 I
Nr i Biznesit 811556432 @ ek 1. Mbéishtetur né kéLé Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre

Telefoni 04838307 L : pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
garantuar me kété police.

Pérfituesi
Emii S KUVEND | KQMUﬁES DRAGASHI _' | 2. Perfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
Adresa DR G AG e o e i marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetem kur
S B e e i T P detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Garantuesi Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Emri fa 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Banka i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
= Gamantiesiites T e s ion waiing S S Eaeibne gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
£ kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
Mbulueshméria e Polices (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Shuma Siguruar 3,759.00
Paruana e SR EEELR g 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
Siglirimit 02.11.2023 - 30.12.2023 té Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés té cilat jané pjesé
Primi T 67.66 : 3 g : z pérbérése e késaj Police.
Tvsh 1218 Lk G gl L e e | 5. Pér polica t& sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé perbérése e
Primi Bruto el DB e : : 5 késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
Data e léshimit DAL 202 S5 A s St s e o autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
I : Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Akliviteli Ekonomik: Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)

Rregullimi i ujésjellésit né rrugén Dielli brenda fshatit Brrut.

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve,

i
i
5 Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
| mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Pérfagésuesi i té siguruarit
Kosovare Grainca

K. Grancd

igurimeve Elsig
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